sulla proprietà dei beni della Chiesa, per poi concludere nell'articolo successivo con una difesa dell'autorità pontificia su di essi: «1562 — Juxta quosdam auctores, Deus ipse est verus proprietarius bonorum ecclesiasticorum. Haec est opinio communior, licet alii dicant proprietarium esse Papam, vel Ecclesiam unversalem, vel singulam societatem religiosam particularem. 1563 – Quidquid sit hac in re vera doctrina, certum est Papam disponere posse de bonis ecclesiasticis omnibus, sive tanquam illorum proprietarius sive tanquam administrator supremus» (A. PILLET, *Jus canonicum generale...*, cit., p. 325).

²⁹ E. M. PEZZANI, *Codex Sanctae Catholicae Romanae Ecclesiae*, Romae-Mediolani 1893-1902.

³⁰ «Can. 664. Ecclesiae bona alia sunt spiritualis, alia temporalia spiritualibus adnexa.» (*ibidem*, Pars III, vol. I, p. 17).

³¹ « Can. 666. Temporalia bona spiritualibus adnexa, sunt bona temporalia quae ad divini cultus, vel religionis exercitium, vel ad Ecclesiae ministros alendos inserviunt » (*ibidem*, p. 18).

³² « Res mere temporales ad societatem civilem jure proprio pertinent, ut ex canonibus fundamentalibus satis demonstratum (can. 12) » (*ibidem*).

³³ «Can. 12. Quamvis civilis catholicorum societas ad consequendum proprium suum finem, qui est temporale subditorum bonum, in iis, quae ad religionem et conscientiam non pertinent, dici possit ac debeat ab Ecclesia independens (...). Nella nota a questo canone, il Pezzani precisa: «societas catholicorum in rebus temporalibus, respectu finis temporalis, non est Ecclesiae subordinata sed plane independens» (*ibidem*, Pars I, p. 33-34).

Un altro autore che fornisce una compilazione del diritto della Chiesa in un'opera strutturata in numeri che potrebbero assomigliare agli articoli o canoni di un Codice è Deshayes (1902).³⁴ In realtà, il libro sarebbe da includere piuttosto in una specie a sé, mista di elementi delle “codificazioni private” e di altri più propri delle tradizionali “istituzioni” destinate all'insegnamento. Di fatti l'organizzazione stessa dell'opera sembra più adatta alla formazione e alla discussione degli argomenti che non alle ingiunzioni legali.³⁵ Comunque sia, per quanto riguarda l'argomento oggetto d'indagine in queste pagine, il Deshayes riporta le opinioni sui titolari della proprietà ecclesiastica,³⁶ senza offrire una vera definizione dei beni ecclesiastici. Tuttavia è interessante notare come la sua idea dei beni ecclesiastici si identifichi esplicitamente con quella delle cose sacre,³⁷ soprattutto per garantire la loro indipendenza da ingerenze da parte delle autorità civili (la cosiddetta immunità).³⁸ Idea quest'ultima che torna anche quando si tratta di ricordare il diritto della Chiesa di acquistare beni,³⁹ e di stabilire che esso si estende anche alle “associazioni inferiori costituite secondo il diritto ecclesiastico”.⁴⁰